О проведении областной профилактической акции «Защита»
Распоряжение от 31.10.2013г. №1857
В целях формирования системы, обеспечивающей реагирование на нарушение прав каждого ребенка, выявления и профилактики случаев насилия и жестокого обращения с детьми в семьях, в учебных заведениях и общественных местах, реабилитационной помощи каждому ребенку, ставшему жертвой жестокого обращения или преступных посягательств,  выработки оптимальной системы взаимодействия и оперативного информирования всех заинтересованных учреждений системы профилактики по выявлению и устранению причин жестокого обращения с несовершеннолетними, выявления несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в образовательном учреждении, не посещающих школу, фактов незаконного отчисления несовершеннолетних из образовательных учреждений и принятие мер по возвращению детей и подростков в учебные заведения:
     1. Провести на территории Карабашского городского округа с  1 по 30 ноября 2013 года областную профилактическую акцию «Защита».
 2. Утвердить План мероприятий по проведению акции «Защита» (приложение 1).
     3. Учреждениям и службам системы профилактики, ответственным за проведе-ние утвержденных мероприятий, обеспечить их выполнение и предоставить в срок до 03.12.2013г. статистический и информационный отчет о проведении профилактической акции «Защита» в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Карабашского городского округа (приложение 2).
     4. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Черёмухина Т.В.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http: www.karabash-go.ru и обнародовать на информационных стендах.
     5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам Комарову Е.И.
Глава Карабашского городского округа В.Ф. Ягодинец

[bookmark: _GoBack]Приложение  1
                                                                       	Утвержден  распоряжением
                                                                                администрации Карабашского
                                                                                           городского округа
                                                                                           от 31.10.2013г.№1857

ПЛАН
мероприятий по проведению областной профилактической акции «Защита»
	№
пп
	Мероприятия
	Сроки выполне-ния
	Ответственные
за выполнение

	1
	Выявление случаев жестокого обращения с    несовершеннолетними в семье, в образовательном учреждении, общественных местах
	в период
акции
	ОП № 6, МКУ «Управление образования КГО», ГБОУ СПО (ССУЗ) «КПГТ», УСЗН, МУ «КЦСОН», МУ «Карабашская городская больница», КДН и ЗП

	2
	Получение оперативной информации о выявленных фактах жестокого обращения с детьми и подростками
	постоянно
	КДН и ЗП

	3
	Разработка схемы передачи оператив-ной информации из лечебного, образовательного  или иного учрежде-ния, в котором находится ребёнок, подвергшийся насилию (физическое, психическое и др.) в КДН и ЗП, прокуратуру, ОВД, КО и УСЗН

постоянно

Органы системы
профилактики

	4
	Оказание консультативной и других видов помощи детям и подросткам, подвергшимся насилию
	постоянно
	МУ «Карабашская городская больница», УСЗН, МУ «КЦСОН», МКУ «Управление образования КГО», ГБОУ СПО (ССУЗ) «КПГТ»

	5
	Выявление детей и подростков, зани-мающихся бродяжничеством, принятие мер по их устройству, реабилитации, оздоровлению обстановки в семье
	в период
акции
	Органы системы профилактики

	6
	Выявление семей,  находящихся в СОП, допускающих жестокое обращение с детьми. Организация индивидуальной профилактической работы с этими семьями (оказание помощи семьям, привлечение к ответственности взрослых лиц за жестокое обращение с детьми и т.д.)
	в период
акции
	УСЗН, МУ «КЦСОН», ОП № 6, МУ «Карабашская городская больница»,   МКУ «Управление образования КГО», ГБОУ СПО (ССУЗ) «КПГТ»,  КДН и ЗП

	7
	Анализ социального положения семей, в которых воспитываются учащиеся первых классов. Проведение организационной работы с родителями, нуждающимися в социальной поддержке
	в период акции
	МКУ «Управление образования КГО»

	8
	Корректировка банка данных семей и детей,  находящихся в СОП
	до 01.12.2013

УСЗН, МУ «КЦСОН»,
КДН и ЗП

	9
	Организация профилактической работы с родителями с целью сохранения семьи и создания необходимых условий для проживания несовершеннолетних

	в период
акции
	УСЗН, МУ «КЦСОН», МКУ «Управление образования КГО», ГБОУ СПО (ССУЗ) «КПГТ»,  ОП № 6, КДН и ЗП

	10
	Учет несовершеннолетних, не присту- пивших к занятиям в образовательных учреждениях и не посещающих их,  принятие мер по возвращению несовершеннолетних в учреждения образования для продолжения обучения
	в период
акции
	 МКУ «Управление образования КГО», ГБОУ СПО (ССУЗ) «КПГТ»,  КДН и ЗП

	11

	Проведение всероссийского Дня правовой помощи детям (правовое консультирование детей с привлечением специалистов и др. мероприятия)
	20.11.2013
	МКУ «Управление образования КГО», ГБОУ СПО (ССУЗ) «КПГТ», отдел культуры, УСЗН, МУ «КЦСОН», ОКУ ЦЗН, КДН и ЗП

	12
	 Подведение итогов акции на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	декабрь
	КДН и ЗП

	13
	Подготовить отчет о проведении акции в МКДН и ЗП Челябинской области
	до 06.12.2013
	КДН и ЗП

    Ведущий специалист комиссии
   по делам несовершеннолетних
   и защите их прав 							И.Г. Симонова

                                                                   Приложение  2
                                                                                     Утверждены
распоряжением
                                                                                       администрации Карабашского
                                                                    городского округа
                                                                                        от 31.10.2013г.  №1857

СВЕДЕНИЯ
о результатах проведения акции «Защита» на территории Карабашского
 городского округа в 2013 году

    1. Выявлено фактов жестокого обращения с детьми и подростками:
     всего -     ,  в т.ч.:
    в семье –
    в образовательном учреждении, на его территории –
    в общественном месте –

    2. Классификация фактов насилия:
    психическое –
    физическое –
    сексуальное –
    другое –

    3. Жестокое обращение допущено:
    сверстниками –
    взрослыми лицами –
    в т.ч. родителями –
             педагогами –

    4. Возраст ребенка, подвергшегося насилию:
    0-5 лет -        чел.
    6-9 лет -        чел.
   10-13 лет -    чел.
   14-18 лет -    чел.

   5. Оказана помощь детям (количество детей всего),-
в т.ч.:
      в учреждениях здравоохранения –
      в учреждениях социальной защиты –
      в образовательных учреждениях –
      в других –
      Среди детей, добровольно обратившихся за помощью –

    6. Выявлено и поставлено на учет:
   семей, допускающих жестокое обращение с детьми –
   среди ранее состоявших на учете, как неблагополучные –
   выявлено и поставлено впервые –

    7. Работа, проведенная с этими семьями:
    7.1. Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц за жестокое обращение с детьми –
    7.2. Привлечено к административной ответственности взрослых лиц –
    7.3. Этим семьям оказана помощь:
экономическая -      семьям
психологическая -   семьям
иная -     семьям

    8. Количество несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в образовательном учреждении и не посещающих школу –
по причине бродяжничества –
по другим причинам (нежелание учиться) –
Из них проживает в неблагополучных семьях –

    9. Возвращено для продолжения обучения:
в образовательные учреждения –
в другие –

    10. Проживает детей в семьях, где родители употребляют наркотические препараты –

    11. Находится детей  у родителей без определенного места жительства –

    12. Всего детей безработных граждан –

    13. В акции приняли участие –

    14. Отработано взаимодействие органов и учреждений системы профилактики муниципального образования по предотвращению и выявлению случаев жестокого обращения с детьми и оказания им своевременной помощи, по возвращению детей в учебные заведения

    15. Мероприятия, проведённые 20 ноября 2013 г. во Всероссийский День правовой помощи детям (результаты).

Председатель комиссии						Е.И. Комарова